Car(ta) cambii et commutacionis
1288 aprile 7, "in mo(n)nasterio <Sancti Abondii>"
Alberto "de Casella" abate di S. Abbondio insieme a numerosi confratelli cede a Giovanni "Fica" del fu Cavalcabò un prato sito in territorio di Albate e Trecallo, località "ad Pontem seu ad Marmirollam", e ne riceve in cambio due altre site rispettivamente "in valle de Molino" e "ad Vallem".
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 37 [A].

Pergamena di taglio piuttosto irregolare, nel complesso in discreto stato di conservazione malgrado una macchia di umidità nella parte destra ed una generale scoloritura del testo; è conservata in una camicia cartacea alla quale è unita con cucitura (e sulla quale è scritto un regesto, non del tutto corretto, di mano settecentesca).  Rigatura e marginatura. Sottolineatura a penna alle righe settima e nona. Nel margine superiore, pare della stessa mano che ha scritto sulla camicia, "1288. 7. Aprilis.  Maria Theresia"; e "Maria Theresa" <così> è ripetuto più volte, a modo di prova di penna, anche sul verso. 
Il testo è molto scorretto sotto tutti gli aspetti (grammaticale, sintattico, di concordanza, di formulario), tanto da rendere in qualche caso problematico lo scioglimento di abbreviazioni per troncamento o per contrazione. Si alternano inoltre forme diverse per una stessa parola, anche in caso di nomi propri: es. "Petrus" - "P                                                                                                                  erus".
(SN)  In nomine Domini.  Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo octuageximo octavo, die mercurii septimo intran(te) aprill(e), indic(ione) prima.  Cambium et commutacionem | inter se fecer(unt) dominus donus Albertus de Casella de Vico abbas mo(n)nasterii Sancti Abondii et cum eo donus Honricus Rusca et donus Mar(tinus) de Cuçago et donus Guasparus | de Pescina et donus Iohannes de Interlig(nis) et donus Benus de Lanbertengis et donus Girardus de Cuçago et donus Ubertus de Salegio et donus Vicecomes | de P(re)vexino et donus Iohannes de Casella, omnes mo(n)nachi et confratres dicti mo(n)nasterii, nomine ipsius mo(n)nasterii, capituli et conventus ex una parte, et ex altera | dominus Iohannes Fica filius condam ser Cavalcabovis Fice de Cum(is). Quam (a) quidem abbas et mo(n)nachi et confratres nomine dicti mo(n)nasterii, capituli et conventus deder(unt), | cesser(unt) et mandaver(unt) ad proprium et nomine proprii suprascripto ser Iohanni nomine et vice cambii et permutacionis ipsi domino Iohanni Fice pecciam unam prati iacent(em) in terratorio de | Albate seu de Trecallo ubi dicitur ad Pontem seu ad Marmirollam, cui coheret a mane (b) suprascripti ser Iohannis et a meridie (c) Aqua Nigra (d), a s(er)ro co(mmun)is de Albate et de Trecallo, a nullora | suprascripti mo(n)nasterii via mediante. Et eidem domino abbati nomine dicti mo(n)nasterii, capituli et conventus dictus dominus Iohannes Fica dedit in